
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: NIEDDU LUCIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Comune di Sennariolo 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
AREA AMMINISTRATIVA 

N. 45 DEL 17/04/2024 REG.GEN 
N.24 DEL17/04/2024 

 
 Ufficio Amministrativo 

 
OGGETTO: 

Consultazioni elettorali di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024. Elezione dei membri 
del Parlamento europeo spettanti all'Italia. Costituzione ufficio elettorale e 
autorizzazione lavoro straordinario.           

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di aprile del giorno diciassette nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 

PREMESSO che con circolare n. 14440 del 15/04/2024 assunta al ns. prot. con nota n. 1334 del 
16/04/2024  la Prefettura di Oristano informa che nella  Gazzetta Ufficiale n. 85 dell’11 aprile 2024 
sono stati pubblicati i decreti del Presidente della Repubblica in data 10 aprile 2024, 
rispettivamente, di convocazione, per il giorno di sabato 8 giugno e domenica 9 giugno 2024 dei 
comizi per l’elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia e di assegnazione a 
ciascuna delle cinque circoscrizioni elettorali in cui è suddiviso il territorio nazionale del numero dei 
seggi spettanti al nostro Paese, complessivamente pari a 76; 
                                                                                                                 
RISCONTRATA la necessità di costituire l’ufficio elettorale comunale per lo svolgimento di compiti 
allo stesso attribuiti dalla legge, con personale stabilmente addetto e di autorizzarne il lavoro 
straordinario; 
 
CONSIDERATO che il personale dipendente, per il tempestivo adempimento dei compiti inerenti 
alle consultazioni in oggetto, in aggiunta a tutti gli altri servizi di istituto, deve prestare la propria 
opera oltre il normale orario d’ufficio e anche in ore notturne e/o festive nonché svolgere diverse 
missioni necessarie allo svolgimento del servizio elettorale; 
 
Visto l'art. 15 del D.L. 18/01/1993, n. 8 convertito nella legge 19.03.1993, n. 68, modificato dalla 

Legge n. 147 del 27.12.2013 art. 1, comma 400, lett. d), con il quale sono state dettate nuove 

disposizioni sul lavoro straordinario dei dipendenti comunali in occasione di consultazione 

elettorale; 

CONSIDERATO che con la predetta disposizione il personale addetto in via permanente e quello 

aggregato al servizio elettorale in occasione delle consultazioni,  può essere autorizzato, in deroga 

alle vigenti disposizioni, “ad effettuare ore di lavoro straordinario entro il limite medio di spesa di 40 

ore mensili per persona e sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili per il periodo 

intercorrente dal cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni al quinto 

giorno successivo alla stessa data”.  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: NIEDDU LUCIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

CONSIDERATO altresì che il secondo comma dell' articolo 15 del D.L. 18/1/1993, n°8, convertito 

nella legge 19/3/93 n°68, modificato dalla Legge n. 147 del 27.12.2013 art. 1, comma 400, lett.d) 

stabilisce "l'autorizzazione si riferisce al personale stabilmente addetto agli uffici interessati, 

nonché a quello che si intenda assegnarvi quale supporto provvisorio, con determinazione da 

adottare preventivamente e nella quale dovranno essere indicati i nominativi del personale 

previsto, il numero di ore di lavoro straordinario da effettuare e le funzioni da assolvere"; 

DATO ATTO che le spese relative alle consultazioni in oggetto sono da ritenersi spese 
obbligatorie, tassativamente regolate dalla legge e che saranno poste a carico dello Stato; 
 
VISTE le vigenti norme per la disciplina dell’elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste 
elettorali; 
 
VISTO il T.U.O.E.L. approvato con decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000; 
 
RITENUTO necessario, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli 

adempimenti relativi alle Elezioni dei membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia di costituire 

l'Ufficio Elettorale Comunale e di autorizzare il personale dell'Ufficio costituito nonché il personale 

di altre aree allo svolgimento di ore di lavoro straordinario; 

DETERMINA 
 

1. Di costituire l’ufficio elettorale comunale per lo svolgimento di tutti gli adempimenti di legge 
inerente lo svolgimento delle Elezioni dei membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia 
di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024 è costituito come segue: 

 

- Dr.ssa Patrizia Ledda, Area Istr.(Area Amministrativa – Uff. Elettorale- ex istr. Amm); 

- Dr.ssa Claudia Piras, Area Funz/EQ (Area Finanziaria - ex istr. Dirett); 

- Dr. Manuel F. Pintus, Area Istr. (Area Tecnica - ex istr. Amm. e di Vigilanza); 
 

2. Di autorizzare i dipendenti comunali individuati nello schema sotto indicato ad eseguire 
lavoro straordinario dal 17.04.2024 al 14.06.2024 nel numero di ore a fianco di ciascuno 
segnate, tenuto conto delle esigenze di servizio,  delle vigenti norme del contratto di lavoro, 
nonché delle disposizioni in materia,  anche in ore antecedenti al normale orario, così come 
in ore notturne e/o festive; 

 

Dipendenti 
 
 Attività 

Mese 
aprile 
2024 

Mese  
maggio 
2024 

Mese  
giugno 
2024 

Dr.ssa Patrizia Ledda –Area 
Istr- Uff. Elettorale  (Cat C4) 

Attività d’ufficio- turni comune e 
seggi, trasporto  corrispondenza  
(liste/ verbali/manifesti ecc.)  e 
plichi. 

12 50 50 

Dr.ssa Claudia Piras - Area 
Funz /EQ  (Cat. D1) 

Attività d’ufficio-turni comune. 6 15 15 

Dr. Manuel F. Pintus – Area 
Istr.  – (Cat. C1) 

Attività d’ufficio-turni comune, 
trasporti. 

6 15 15 

 
3 Di autorizzare, i suindicati dipendenti al compimento di ogni missione necessaria allo 

svolgimento del servizio elettorale;  
4 Di imputare la spesa presunta di € 2.400,00 (spese per straordinario elettorale e contributi) 

al cap 13570/12/1 e € 250,00 (Irap su straordinario elettorale) sul cap 730/2/1 del Bilancio 
2024/26; 

5 Di dare atto che il presente atto, che viene inviato in data odierna all'ufficio di ragioneria  
diverrà immediatamente esecutivo previa acquisizione del  visto di regolarità contabile, da 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: NIEDDU LUCIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

parte della responsabile del servizio finanziario, attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell'art. 151, comma 4,  del T.U.O.E.L. nr. 267/2000. 

 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

DR.SSA LUCIANA NIEDDU 

 
 
 
 

          
          



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: NIEDDU LUCIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

Città, li 28/06/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 
CATERINA DR.SSA PUGGIONI 

 

 


